
 
COMUNE DI VENEZIA 

 
SETTORE: Gare, Contratti, Centrale Unica Appalti ed Economato 
SERVIZIO: Mezzi di Trasporto Sostenibili ad uso Interno 
Responsabile Unico del Progetto/Procedimento: CALABRIA SILVIA 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
OGGETTO: UFF.GEDI.034 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO, MEDIANTE 
ACCORDO QUADRO, DI MANUTENZIONE DELLE IMBARCAZIONI IN DOTAZIONE 
AL COMUNE DI VENEZIA - LOTTO 2: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE 
IMBARCAZIONI IN DOTAZIONE ALLA POLIZIA LOCALE. INTEGRAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025. 
 
 
 
 
 
Proposta di determinazione (PDD) n. 2809 del 09/12/2025 
Determinazione (DD)    n. 2595 del 15/12/2025 
Fascicolo N.29/2025 - MANUTENZIONI MEZZI MOTORIZZATI ( ACQUEI + 
TERRESTRI) 
 



Il Dirigente 
 
Premesso che: 
    • con deliberazione n. 77 del 19/12/2024 il Consiglio Comunale ha 
approvato il Bilancio di Previsione e il Documento Unico di Programmazione - 
DUP per gli esercizi finanziari 2025-2027; 
    • con deliberazione n. 7 del 13/03/2025 il Consiglio Comunale ha approvato 
una variazione di bilancio per gli esercizi finanziari 2025-2027; 
    • con deliberazione n. 28 del 19/06/2025 il Consiglio Comunale ha 
approvato una variazione di bilancio per gli esercizi finanziari 2025-2027; 
    • con deliberazione n. 35 del 17/07/2025 il Consiglio Comunale ha 
approvato una variazione di bilancio per gli esercizi finanziari 2025-2027; 
    • con deliberazione n. 54 del 28/11/2025  il Consiglio Comunale ha 
approvato una variazione di bilancio per gli esercizi finanziari 2025-2027; 
    • con Deliberazione di Giunta n. 257 del 30/12/2024  è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2025 – 2027 ed il Piano 
Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027. 
 
Visti: 
    • il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”, e in particolare l’art. 107 in merito alle competenze dei 
dirigenti;                                                          
    • il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e in particolare l’art. 4 
disciplinante gli adempimenti di competenza dei dirigenti; 
    • il vigente Statuto del Comune di Venezia; 
    • la disposizione del Sindaco prot. 611030/2023 del 22/12/2023 con la 
quale è stata attribuito al dott. Marzio Ceselin l’incarico di dirigente del Settore 
Gare Contratti e Centrale Unica Appalti ed Economato dell’Area Economia e 
Finanza; 
    • i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all'allegato 
4-2 al D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 
    • il regolamento di Contabilità approvato con deliberazione n. 34 del 
Consiglio comunale del 15 giugno 2016 ; 
    • l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 33, 34 e 35 del vigente 
regolamento di contabilità del Comune di Venezia; 
    • il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 
    • l’art. 6 comma 2 del Regolamento sul sistema dei controlli interni, 
approvato con delibera consiliare n. 16 del 28/2/2013 in merito al controllo di 
regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva; 
    • l’art. 192 del D. Lgs. 267/ 2000, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di 
spesa;    
    • le norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, in particolare la 
Legge 136 del 13 agosto 2010, "Piano straordinario contro le mafie, nonche' 
delega al Governo in materia di normativa antimafia" e il Decreto Legge n° 187 



del 12 novembre 2010, “Misure urgenti in materia di sicurezza”, convertito con 
Legge 217 del 17 dicembre 2010. 
Ricordato che il Servizio Mezzi di Trasporto Sostenibili ad Uso Interno è centro 
di supporto per tutti i Settori dell'Amministrazione Comunale nella gestione dei 
mezzi motorizzati terrestri ed acquei in dotazione agli stessi. 
 
Richiamati: 
    • la determinazione dirigenziale dd n. 1890 del 25/09/2024 e successivo 
contratto Rep. 131699/2024, con cui si è provveduto, a seguito di procedura 
aperta, all’affidamento del servizio di  manutenzione delle imbarcazioni in 
dotazione alla Polizia Locale al Cantiere Nautico Venezia CA.NA.VE. s.r.l. 
mediante l'istituto dell'Accordo Quadro per la durata di n.24 mesi e l'importo 
contrattuale di € 175.000,00 o.f.e..   
    • la determinazioni dirigenziali dd n.1524 del 29/07/2025 e dd n. 1632 del 
11/08/2025 e successivi atti di sottomissione con cui si è provveduto alla 
modifica del suddetto contratto ex art. 120 co.9 del D. Lgs. 36/2023 e per 
l'effetto l'estensione dell'importo contrattuale per la somma complessiva € 
29.200,00 o.f.e. pari al 16,69% dell'importo contrattuale, raggiungendo 
l'importo massimo attribuito al CIG B2500D7DBA di cui alla procedura in 
oggetto. 
 
Considerato che nel corso del corrente anno si è dovuto far fronte a numerosi 
interventi di manutenzione sulle imbarcazioni oggetto dell'appalto, per un 
valore superiore a quello previsto in fase di determinazione dell'importo 
contrattuale. 
 
Rilevato che, in considerazione alle richieste già pervenute ed ai preventivi di 
spesa già emessi dal suddetto Cantiere affidatario, allo stato delle unità ed alle 
ore moto, l’attuale disponibilità dell'importo contrattuale impegnato per l'anno 
2025, impegno n.15244/2024 - competenza 2025, di cui alle suddette 
determinazioni dirigenziali risulta non sufficiente a far fronte agli interventi di 
manutenzione ordinaria necessari nel mese di dicembre, per l'importo 
complessivo stimato di circa € 12.000,00 o.f.c. 
 
Vista la necessità di garantire con continuità le manutenzioni delle imbarcazioni 
in dotazione alla Polizia Locale, le cui attività istituzionali rientrano tra i servizi 
essenziali, al fine di garantire la sicurezza nonchè il funzionamento, 
funzionalità ed efficienza degli stessi. 
 
Ricordato che, con la suddetta determinazione di aggiudicazione dd n. 1890 del 
25/09/2024 si era provveduto all'impegno di spesa dell’importo contrattuale 
complessivo suddiviso proporzionalmente, in considerazione alla durata 
contrattuale, nelle annualità 2024, 2025 e 2026, sulla base delle spese 
inizialmente stimate. 
 
Ritenuto pertanto di: 
    • integrare l'impegno di spesa n.15244/2024 - competenza 2025, a favore 
del suddetto operatore economico affidatario, nell'ambito dell'importo 
contrattuale del vigente Accordo Quadro Rep. 131699/2024, per far fronte alle 



previste ed in parte già preventivate spese di manutenzione per l'importo 
complessivo di € 12.000,00 o.f.c., dando atto che le relative prestazioni 
verranno rese entro e non oltre il 31/12/2025; 
    • porre contestualmente in economia la stessa somma di  € 12.000,00 o.f.c 
dall'impegno n.15244/2024 - competenza 2026, di cui alla citata 
determinazione dirigenziale dd n. 1890 del 25/09/2024, dando atto che 
l'Accordo quadro si esaurirà anticipatamente, rispetto alla scadenza, nel corso 
dell'anno 2026, per esaurimento dell'importo contrattuale, ai sensi di quanto 
previsto nel contratto stesso. 
 
Rilevato, infine, che si è verificata un'economia di spesa di € 3.500,00 
sull'impegno di spesa n.14950/2024 - competenza 2025, di cui al contratto di 
manutenzione e fornitura di pneumatici dei veicoli comunali affidato all'impresa 
Foltran Service S.r.l., con determinazione dirigenziale dd n.1810 del 
11/09/2024, con retribuzione a misura in base alle effettive necessità e 
stabilendo che si sarebbe provveduto a mandare in economia le eventuali 
eccedenze. 
 
Dato atto: 
    • del rispetto dell’art. 6 comma 2 del Regolamento sul sistema dei controlli 
interni, approvato con delibera consiliare n. 16 del 28/2/2013; 
    • che il Regolamento recante “Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici”, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30.03.2001 n.165, approvato con 
D.P.R. n.62 del 16.04.2013, all’art. 2, comma 3, estende, per quanto 
compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice anche ai collaboratori o 
consulenti, con qualsivoglia tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, 
anche professionale, nonché ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese 
fornitrici di beni o servizi e che realizzano opere in favore dell’Amministrazione; 
    • del “Codice di comportamento interno”, approvato con delibera di Giunta 
Comunale n. 78/2023;  
    • dell'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 7 del Codice di 
Comportamento interno approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 
78/2023  in capo al firmatario dell’atto, e assenza di segnalazione di conflitto di 
interessi in capo al responsabile del procedimento e al responsabile 
dell’istruttoria, acquisita con documento Prot. 656647 del 09/12/2025. 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. Di porre in economia, per i motivi espressi in premessa: 

    • a bilancio 2025, la spesa di € 3.500,00 dall'impegno di spesa 
n.14950/2024 - competenza 2025 di cui alla sopra citata determinazione 
dd n.1810 del 11/09/2024 a favore dell'impresa Foltran Service S.r.l., sul 
Capitolo 3303 art. 909 "Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di 
trasporto", azione di spesa "UFF.GEDI.034 - manutenzione ordinaria 
mezzi motorizzati terrestri e acquei"; 
    • all'esercizio finanziario 2026, la spesa di € 12.000,00 o.f.c  
dall'impegno n.15244/2024 - competenza 2026, di cui alla sopra citata 



determinazione n. 1890 del 25/09/2024 relativa all'affidamento in 
oggetto, sul Capitolo 3303 art. 909 "Manutenzione ordinaria e riparazioni 
di mezzi di trasporto", azione di spesa "UFF.GEDI.034 - manutenzione 
ordinaria mezzi motorizzati terrestri e acquei". 
 

2. Di integrare  l’impegno di spesa n.15244/2024- competenza 2025, 
impegnando a bilancio 2025 la spesa complessiva di  € 12.000,00 o.f.c  
(CIG B2500D7DBA) a favore dell'operatore economico Cantiere Nautico 
Venezia CA.NA.VE. s.r.l.,  C.F. 02380270278, al Capitolo 3303 art. 909 
"Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto", azione di 
spesa "UFF.GEDI.034 - manutenzione ordinaria mezzi motorizzati 
terrestri e acquei", V livello codice gestionale 001 "Manutenzione 
ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e 
ordine pubblico”. 
 

3. Di provvedere al pagamento delle prestazioni, tramite disposizione 
dirigenziale, su presentazione di regolare fattura e a seguito di verifica di 
regolare esecuzione delle stesse.    
  

4. Di  dare atto che responsabile per lo specifico procedimento è la 
Responsabile del Servizio Mezzi di Trasporto Sostenibili ad uso Interno 
dott.ssa Silvia Calabria. 
 

5. Di dare atto del rispetto dell’art. 6 comma 2 del Regolamento sul sistema 
dei controlli interni, approvato con delibera consiliare n. 16 del 
28/2/2013. 
 

6. Di provvedere alla pubblicazione ai sensi dell'art. 23 comma 1 lettera b) e 
37 del d.lgs. 33/2013 in combinato disposto con l'art. 20 comma 1 
D.Lgs.36/2023,nella sezione amministrazione trasparente del sito 
istituzionale. 
 

7. Di dare atto che il rispetto della previsione di cui all'art. 183, comma 8, 
del d. lgs. 267/2000 viene attestato dal responsabile del Servizio 
Finanziario con l'apposizione del visto di regolarità contabile secondo 
quanto disposto con circolare della Direzione Finanziaria P.G. 521135 del 
9/11/16. 
 

8. Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 7 del d.lgs. 267/2000. 

 
 
 

Il Dirigente 
MARZIO CESELIN / InfoCert 

S.p.A.* 
 
*L’atto è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 
82/2005 e successive modifiche) in data 15/12/2025 



 


		2025-12-15T10:46:46+0100
	MARZIO CESELIN




